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09桑榆·常青

阅读提示

童年，在我的记忆中，最有趣的是诱蜻蜓。夏天，小伙伴们
中午都不睡觉，每天乐此不疲，拿着诱蜻蜓工具来到池塘边，总
有不少收获。

前几天和小学同学聊天，聊到童年时做
什么最喜欢时，有说工兵抓土匪的，有说玩弹
珠的⋯⋯而我认为最有趣的事是诱蜻蜓。
诱蜻蜓，丽水话叫延蜻蜓，我在 8到 13岁

那段时间里，一到夏天就痴迷延蜻蜓。那时
不知道蜻蜓是益虫。
延蜻蜓要准备好一根细细的毛竹竿，那

时田野山头到处是野生的细毛竹，我们随意
拿把柴刀砍下一米多长的山毛竹，将枝枝丫
丫砍掉，而后系上一米多长的棉纱线，简单的
工具就做好了。
池塘边，喜欢延蜻蜓的小孩到处都是，看

到有好朋友在，只要问他讨要一只活着的大
头绿蜻蜓，或是自己动手抓住一只就可参加
这项活动了。不过最好的朋友也不会把母大
头绿蜻蜓给你，一是母大头绿蜻蜓数量较少，
二是母大头绿蜻蜓引诱蜻蜓的效果奇好。
母大头绿蜻蜓个体巨大，四翅六足的体

型一般有 10来厘米长，全身通体油绿，眼睛
巨大，嘴巴两边是两排大镰刀般的牙齿，不要
说是一般的苍蝇蚊子、蝴蝶小蜻蜓，就是人的
手指被咬到也很疼，我在诱蜻蜓的过程中无
数次“享受”过它的厉害。这种蜻蜓性情十分
凶猛，在一个较小池塘里，一般只有一只大头
绿蜻蜓，领地意识很强，同类蜻蜓都要回避，
小的蜻蜓常会命丧它口。一旦碰到其它大头
绿蜻蜓，那肯定生死相搏，打得天昏地暗，大
头绿蜻蜓就是池塘中的恶霸。诱蜻蜓的小孩
是很敏感的，只要听到池塘上空有急促翅膀
拍击声，就知道一定是大头绿蜻蜓为了配偶
或是领土在打架。
诱蜻蜓是有技术的。首先将活大头绿蜻

蜓用棉纱线在它的翅膀中间小心绑好，绑好
的蜻蜓要便于飞行。只有飞得轻快灵巧的蜻

蜓，另外的绿蜻蜓才会恶狠狠和它搏斗。如
果运气好抓到一只母大头绿蜻蜓，那就不要
技术了，不管你将这只母蜻蜓如何绑，身上、
尾巴都可，只要这只母蜻蜓能飞，池塘里的大
头绿蜻蜓就会不要命扑过来，死死抱住母蜻
蜓交配，你只要将母蜻蜓轻轻放到地上，用手
轻易把扑过来交配的蜻蜓抓住就是。
用雄性绿蜻蜓引诱有一定技术，要等到

大头绿蜻蜓快飞到你身边时，将手里的蜻蜓
放飞出去，而后甩手将线上的蜻蜓一圈一圈
慢悠悠转起来，池塘中的绿蜻蜓觉得另外的
蜻蜓在侵犯它的领地，就马上飞过来死死咬
住线上的蜻蜓打架，听到翅膀拍击的声音，就
应缓缓将线上的蜻蜓轻轻转着圈降落在地，
然后快速伸出左手将两只咬在一起的蜻蜓轻
轻按住，一只雄性绿蜻蜓就到手。
那时我家住在莲都区的白蛇弄，弄口往

北走没多少路就有一口大池塘。一到夏季，
荷花盛开清香四溢，池塘里的大头绿蜻蜓很
多，我们这些小伙伴中午都不睡觉，拿着诱蜻
蜓工具来到池塘边。几个突出的河岸，就是
大家争抢的好位置。一个中午每人都会有蛮
好的收获，天天乐此不疲。
有时会趁着大中午，一个人跑到现在的

丽水学院旁的小溪里。小溪真是大头绿蜻蜓
的福地，每一个小溪的水坑都有大头绿蜻蜓，
这些蜻蜓格外凶猛，一个中午下来往往可以
捕获到几十只。
几十年的时光转瞬即逝，现在大头绿蜻

蜓的数量已经很少了，这可能是池塘水渠减
少的原因。其实蜻蜓是人类的好朋友。我们
应该保护好自然环境，呵护它们，才能一直看
到大头绿蜻蜓自由翱翔的美丽身影。

（市区 何益林 65岁）

诱蜻蜓——童年生活最喜欢的事

本期一等奖出自：河北（基本1注）、福建（基本2注 追加1注）、广东（基本1注）、
陕西（基本1注）。
1,160,852,484.28元奖金滚入下期奖池。本期兑奖截止日为2022年

5月16日，逾期作弃奖处理。本信息若有误以公证数据为准。

中国体育彩票超级大乐透第22028期开奖公告信息
开奖日期：2022年3月16日

前区 后区
本期出球顺序：04 16 17 35 09 01 07
本期开奖号码：04 09 16 17 35 01 07

本期中奖情况

本期全国销售金额：271,216,347元

奖级

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

七等奖

八等奖

九等奖

合计

基本

追加

基本

追加

中奖注数

5注

1注

227注

83注

371注

1,105注

25,391注

26,796注

48,750注

807,007注

7,228,397注

---

单注奖金

10,000,000元

8,000,000元

44,819元

35,855元

10,000元

3,000元

300元

200元

100元

15元

5元

---

应派奖金合计

50,000,000元

8,000,000元

10,173,913元

2,975,965元

3,710,000元

3,315,000元

7,617,300元

5,359,200元

4,875,000元

12,105,105元

36,141,985元

144,273,468元

本期使用第1套摇奖球

379,918,073.20元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2022年5月16日，逾期作弃奖处理。
本信息若有误以公证数据为准。

开奖日期：2022年3月16日
本期全国销售金额：14,991,424元
本 期 开 奖 号 码 :99411

本期中奖情况

奖级

一等奖

合计

中奖注数

50注

50注

单注奖金

100,000元

⋯

应派奖金合计

5,000,000元

5,000,000元

中国体育彩票排列5第22065期开奖公告信息

30,487,485.76元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2022年5月16日，逾期作弃奖处理。
本信息若有误以公证数据为准

开奖日期：2022年3月16日
本期全国销售金额：39,892,778元，本省（市、区）销售金额：2,231,332元
本期开奖号码：994

本期中奖情况

中国体育彩票排列3（浙江省）第22065期开奖公告信息

投注方式

直选

组选3

组选6

全国中奖注数

14,996注

16,559注

0注

本地中奖注数

718注

846注

0注

单注奖金

1,040元

346元

173元

本期销售金额：161,414元

本期开奖号码：04 05 08 15 16
本期出球顺序：04 05 15 08 16

本期中奖情况

奖级

一等奖

二等奖

三等奖

本地中奖注数

4注

432注

5,589注

单注奖金

7,386元

50元

5元

0.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2022年5月16日，逾期作弃奖处理。
本信息若有误以公证数据为准。

开奖日期：2022年3月16日
中国体育彩票浙江省20选5第22065期开奖公告信息

老吴是衢州乡下人，家
里穷，在一次交通事故中，落
了残疾，走起路来一瘸一瘸
的，四十岁没娶老婆。也是
缘分，有人给他介绍了碧湖
吴村圩的一个女人，做了上
门女婿。
吴村圩就在碧湖边上，

是个风景好看的地方，溪水
潺潺，茂林修竹。老吴勤快，
上门后，在竹林养了鸡，溪里
放了鸭。日子过得快，眼看
着鸡鸭成群膘肥体壮到了买
卖的时候，可天不遂人愿，来
了疫情，老吴又腿脚不便人
生地不熟，销路成了坎。
村支书是个有心人，平

日里隔三差五会上老吴家串

门，问个短长。知道鸡鸭难
卖，便与镇上管农林产业的
副镇长说了此事。这副镇长
是个有心人，立马联系酒
店。酒店就定点上老吴家收
购鸡鸭。老吴家的鸡鸭都是
野外散养的，自然是理想的

食材，那肉一经烹调，香、嫩、
鲜！
见过老吴，冬雨的天，他

一瘸一瘸地赶着鸡鸭，聊起
关心他的好人，脸上荡漾起
温煦的笑容⋯⋯

（市区 周丽强）

画说处州
——老吴的鸡鸭之事

浣溪沙·春雨情缘

一色江天烟雨连。柳枝渐
绿草芊芊。春风拂面却轻寒。
伞下依偎情缱绻，河边执

手意缠绵。佳人羞涩醉红颜。
（市区 何建松 64岁）


